<sup>31</sup> Ancora sulla *traditio* nel periodo Giustiniano, sulla *iusta causa traditionis* e sulla necessità di una valida *traditio* in ogni epoca romana, vedi M.TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1990, p.435ss.; M.Kaser, *Zur iusta causa traditionis*, BIDR 44 (1961), p.61ss.; J.G.Fuchs, *Iusta causa traditionis in der romanistischen Wissenschaft*, Basel 1952, p.27ss; R.LAMBERTINI, *In tema di iusta causa traditionis*, in Studi in onore di Luigi Labruna IV, Napoli 2007, pp.2745-2756. Decisamente contraria alla teoria dominante, soprattutto relativamente a Kaser in questo ambito si veda E.POOL, “*Die (iusta) causa, die der Besitzer nennen und dartun muss*”: *Erwerbsgrund (Emptio) oder Besitztitel (Pro emptore)?*, in Libellus ad Thomasium, Pretoria 2010, p.315ss.

prospettiva e in comparazione l'uno con l'altro e non analizzati singolarmente. Le fonti giustinianee sembrano, infatti, aver prima recepito la prassi della vendita provinciale ed ellenistica accanto a quella obbligatoria romana e poi aver stabilito una disciplina generale sulla vendita in cui questo tipo di contratto traslativo scritto o con caparra fosse solamente un'ulteriore forma da affiancare alla compravendita obbligatoria romana classica<sup>32</sup>. In base a questo disegno i compilatori inseriscono innanzitutto nel C.4.21.17pr-1, una costituzione del 528, peraltro di difficile lettura e su cui si ritrova una serie innumerevole di interpretazioni della dottrina<sup>33</sup>, in cui si affiancherebbe alla disciplina della *emptio venditio* obbligatoria precedente<sup>34</sup> un contratto scritto di vendita, che certifica e recepisce all'interno dell'ordinamento romano la prassi ellenistico-provinciale della "vendita traslativa scritta", in cui la proprietà passa al momento del pagamento del prezzo. Allo stesso tempo si certificherebbe inoltre una categoria di tipo prettamente greco rappresentata dal *contractus dationis arrarum*, che è appunto il contratto arrale greco ad effetti surrogatori e traslativi della proprietà:

*Contractus venditionum vel permutationum vel donationum, quas intimari non est necessarium, dationis etiam arrarum vel alterius cuiuscumque causae, illos tamen, quos in scriptis fieri placuit, transactionum etiam, quas instrumento recipi convenit, non aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta subscriptionibusque partium confirmata et, si per tabellionem conscribantur, etiam ab ipso completa et postremo a partibus absoluta sint, ut nulli liceat prius, quam haec ita processerint, vel a scheda conscripta, licet litteras unius partis vel amborum habeat, vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum et absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare: adeo ut nec illud in huiusmodi venditionibus liceat dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponitur vel contractum venditionis perficere vel id quod emptoris interest ei persolvere. Quae tam in postea conficiendis instrumentis quam in his, quae iam scripta nondum autem absoluta sunt, locum habere praecipimus, nisi iam super his transactum sit vel iudicatum, quae retractari non possunt: exceptis emptionalibus tantum instru-*